UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE  DE  SAÚDE PÚBLICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EPIDEMIOLOGIA

DELIBERAÇÃO/CCP/01/2019, de 25 de junho de 2019.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia da Faculdade de
Saúde Pública da Universidade de São Paulo, no exercício de suas atribuições
regulamentares, baixa a seguinte deliberação relativa à proficiência em língua inglesa.

DELIBERAÇÃO

De acordo com o item V.1 do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Epidemiologia, aprovado pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade de São
Paulo, em 13/01/2017, a proficiência em Inglês deverá ser comprovada até em 12 (doze)
meses, contados a partir do início de contagem do prazo no curso, apresentando
certificado comprobatório de um dos seguintes Exames de Proficiência: TOEFL, IELTS,
Cambridge, Michigan, ou aqueles ministrados pela Cultura Inglesa ou Centro de Línguas
da FFLCH/USP (provas aplicadas pelos Programas da Faculdade de Saúde Pública),
realizado até 5 (cinco) anos antes da data da apresentação do referido certificado.

Artigo 1º - Para os candidatos aprovados no Processo Seletivo do Programa de Pós-
Graduação em Epidemiologia para ingresso no 2º semestre de 2019, será considerada
comprovada a proficiência em língua inglesa do aluno que obtiver:

TOEFL (Test of English as a Foreign Language):

– Internet Based Test – IBT (eletrônico):  pontuação mínima de 61 pontos

 – Paper Based Test – PBT (Regular – papel): Pontuação mínima de 500 pontos

– Computer Based Test – CBT: Pontuação mínima de 173 pontos

IELTS (International English Language Testing System): pontuação mínima de 6,0 pontos

Cambridge: pontuação mínima de 169

Michigan: aprovação no teste

Testes de inglês ministrados pela Cultura Inglesa ou pelo Centro de Línguas da
FFLCH/USP: no mínimo 60% (sessenta por cento) de acertos.

Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, sendo afastadas as
disposições em contrário.

Profa. Dirce M.T. Zanetta
Coordenadora